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U ono vrijeme: Isus govoraše                 
mnoštvu: »Kraljevstvo je Božje kao 
kad čovjek baci sjeme u zemlju.      
Spavao on ili bdio, noću i danju           
sjeme klija i raste - sam ne zna kako; 
zemlja sama od sebe donosi plod: 
najprije stabljiku, onda klas i napokon puno zrnja na klasu. A čim 
plod dopusti, brže se on laća srpa jer eto žetve.« I govoraše: »Kako da                
prispodobimo kraljevstvo nebesko ili u kojoj da ga prispodobi                  
iznesemo? Kao kad se gorušičino zrno posije u zemlju. Manje od              
svega sjemenja na zemlji, jednoć posijano, naraste i postane veće od 
svega povrća pa potjera velike grane te se pod sjenom njegovom     
gnijezde ptice nebeske.« Mnogim takvim prispodobama navješćivaše 
im Riječ, kako već mogahu slušati. Bez prispodobe im ne govoraše, a 
nasamo bi   svojim učenicima sve razjašnjavao. 

Odgovara: Župni ured sv. Franje - V. Bukovec 

R i j e č  B o ž j a  

Draga braćo i sestre! 

Nakon današnjih čitanja nameće nam se 
jedno pitanje na koje tražimo odgovor. 
Gledajući svijet i ljude u njemu, neslogu 
i nemire, bune i ratove, pitamo se je li 
Bog izgubio vlast nad ovim svijetom. 
Čini nam se da je, unatoč svim pravilima 
koje je dao ljudima, prepustio svijet        
svemu suprotnom od onoga što je on 
htio. Prepušten svijetu punom zla i                  
nemira, čovjek se pita gdje je tu Bog. Što 
On još može učiniti? Koliki su tijekom 
povijesti tvrdili da Boga nema, da je sve 
ovo prirodni zakon i da je pristajanje na 
dobro i zlo čovjekova volja, te da nam 
Bog ne treba jer svatko sam može živjeti 
kako odluči. Riječ Božja raste postupno, 
neprimjetno, za neke nevidljivo i sporo u 
svijetu zla i grijeha. Unatoč otporu, daje 
plodove. Rast sjemena čudo je pred        
našim očima. To je Božja poruka nama 
danas. Naše je da se stavimo Bogu na 
raspolaganje. Navikli smo da se naše  
želje i planovi odmah ostvare.                        
Prispodoba govori da sjemenu treba           
vrijeme. I sjeme evanđelja raste unatoč 
mraku nevjere. I ono bez velikoga           
čovjekova truda klija, raste i donosi plod. 
Sami, bez Boga, ništa ne možemo. On je 
snaga Crkve. Isus je volio poruku Božju 
zaviti u male priče - prispodobe. One su 
slušateljima bile razumljive i  jasne. I 
danas kad ih čujemo otkrivamo njihov 
dublji smisao i poruku. Što nam govori 
»grančica otkinuta s vrha cedra, sjeme 
bačeno u zemlju i njegov rast«? Bog  
može sve uz našu suradnju. Gorušičino 
zrno, iako maleno, naraste veliko. Riječ 
je o rastu, o iskorištavanju svega što mu 
pomaže da bude veliko stablo Božje. U 
čovječanstvo je posijano sjeme, a njegov 
rast nije samo u ljudskoj moći. Pavao u 
poslanici naglašava da je naša vjera 
»blago u glinenim posudama«, slaba i 
krhka, i navodi da u nama postoji 

»izvanjski i nutarnji čovjek koji se   
obnavlja«! Poziv je svima nama da   
sjeme riječi Božje treba čuvati,             
njegovati, da poput Pavla Bogu                
omilimo! Čitamo prispodobu kako je 
kraljevstvo Božje sjeme bačeno u               
zemlju koje niče i kad u vjeri spavamo. 
Ponekad se i nama čini da Crkva gubi, 
da se kraljevstvo Božje ne ostvaruje, da 
je zajednica slaba, neplodna. Bog je dao 
čovjeku slobodu djelovanja i ne       
prisiljava ga na vjernost. Nažalost,               
čovjek je postao samozadovoljan i         
drzak u svojoj slobodi. Bog je sijač, a 
mi smo njiva. Kad u Očenašu molimo 
»dođi kraljevstvo tvoje«, ne molimo da 
se ostvari naša želja za mirom. Molitva 
nas poziva da i mi nešto učinimo,        
posijemo sjeme Božje u međuljudske 
odnose u obitelji i zajednici. Slabi smo 
poput Pavla, ali se snagom Duha        
obnavljamo u 'novoga čovjeka’.          
Življenje prema zapovijedima Božjim, 
do susreta licem u lice, potvrda je da 
smo novi ljudi. Vjerujemo da je                 
kraljevstvo Božje u njegovim rukama i 
da on svijetom upravlja, a na čovjeku je 
da ga izgrađuje. Mi se svaki dan                
molitvom Bogu vraćamo jer smo sjeme 
koje raste unatoč svim otporima. Pouka 
je da  čovjek ne može ništa sam, bez 
Boga. Povijest nas uči da su ljudi,        
igrajući ulogu Stvoritelja i niječući  
Boga, upadali u tamu bezvlađa, zla i 
smrti. Toliko je toga propalo, a moglo 
je rasti, procvjetati i uroditi plodovima. 
»Cvati tamo gdje si posijan!« Bog nam 
je odredio uloge koje moramo odigrati. 
Od malene grupe apostola do milijuna 
kršćana diljem svijeta. Poput Pavla u 
drugom čitanju, Crkva podnosi teškoće. 
Snaga Crkve nije u njoj, nego u Bogu 
koji ju vodi. I mi bacamo sjeme u       
zemlju kad god počnemo raditi dobra 
djela, izvršavati Božje zakone! 

TUMAČENJE RIJEČI BOŽJE: Prvo čitanje: Ez 17,22-24; Psalam: Ps 92,2- 
3.13-16; Drugo čitanje: 2Kor 5,6-10; Evanđelje: Mk 4,26-34  

17. – 23. lipnja 2024 

XI. Nedjelja kroz    
godinu 

(95/2024) 

Varaždinska biskupija 
Župa sv. Franje Asiškoga 

Veliki Bukovec 

Ne ponavljajući ovdje svu teologiju stvaranja, možemo se zapitati što nam veliki biblijski izvještaji  
govore o odnosu čovjeka i svijeta. U prvom izvještaju o djelu stvaranja u Knjizi Postanka Božji plan 

uključuje stvaranje ljudskoga roda. Nakon što je stvorio muškarca i ženu, kaže se da »vidje Bog sve što 
je učinio, i bijaše veoma dobro« (Post 1,31). Biblija uči da je svako ljudsko biće stvoreno iz ljubavi, na 
sliku Božju (usp. Post 1,26). Ta nam tvrdnja pokazuje golemo dostojanstvo svake ljudske osobe, koja 
»nije tek nešto, nego netko. Sposobna je upoznati sebe, posjedovati se i slobodno se davati te ulaziti u 

zajedništvo s drugim osobama«. Sveti Ivan Pavao II. podsjetio je na to kako posebna Stvoriteljeva   
ljubav prema svakom čovjeku »daje ovome bezgranično dostojanstvo«. Svi oni koji se zauzimaju u 

obrani dostojanstva osoba, u kršćanskoj vjeri mogu naći najdublje razloge za to zauzimanje. Kako je 
divna sigurnost znati da život svake osobe ne lebdi usred beznadnog kaosa, u svijetu kojim vladaju 
čista slučajnost i ciklusi koji se besmisleno ponavljaju! Stvoritelj može reći svakomu od nas: »Prije 

nego što te oblikovah u majčinoj utrobi, ja te znadoh« (Jr 1,5). Začeti smo u Božjem srcu te je, dakle, 
»svaki od nas plod Božje misli. Svaki od nas je željen, svaki voljen, svaki nužan«.                                          

(Papa Franjo; Laudato Si - Hvaljen Budi br. 65) 



RASPORED SVETIH MISA 
17. P - Diogen, Inocet, 
Rajner; 1Kr 21,1-16; Ps 
5,2- 3.4b-7; Mt 5,38-42  

19.00 - Sv. Misa u Velikom Bukovcu 
                       + Josip god. i Ana Varga 

18. U - Marcel, Paula, 
Ljubo; 1Kr 21,17-29; Ps 
51,3- 6b.11.16; Mt 5,43-48  

17.00 - Sv. Misa u Velikom Bukovcu 
        + Ivan Švorc, Ozdravljenje jedne mlade Osobe 

19. S - Romuald, 
Gervazije; 2Kr 2,1.6-14; 
Ps 31,20; Mt 6,1-6.16-18  

19.00 - Sv. Misa u Velikom Bukovcu 
                       + Stjepan Ivančić 

20. Č - Margareta, Naum, 
Florencija; Sir 48,1-14; Ps 
97,1-7; Mt 6,7-15  

18.00 - Sv. Misa u Svetom Petru 
                       + ob. Šafarek i ob. Macan 
19.00 - Sv. Misa u Velikom Bukovcu 
                       + Dragica Mužina  

21. P – Alojzije, Slavko, 
Vjekoslav, Slava; 2Kr 
11,1-4; Ps 132; Mt 6,19-23  

19.00 - Sv. Misa u Velikom Bukovcu 
                       + Vjekoslav Zdelar 

22. S - Paulin, Ivan, 
Toma; 2Ljet 24,17-25; Ps 
89,4-5.29-34; Mt 6,24-34  

8.00 - Sv. Misa u Velikom Bukovcu 
18.00 - Sv. Misa u Selnici 
                   + Jagica, Stjepan i Josipa Hat 

23. N - XII. Nedjelja 
kroz godinu; Job 
38,1.8-11; Ps 107,23-26.28
-31; 2Kor 5,14-17; Mk 
4,35-41; „Tko li je ovaj da 
mu se i vjetar i more             
pokoravaju?“ 

8.00 - Sv. Misa u Svetom Petru 
         + Ljubica Oroš god., ob. Oroš i ob. Kotiščak 
9.30 - Sv. Misa u Malom Bukovcu 
        1.) 50 god. Zavjeta č.s. Marija Anica Šarec 
       2.) + Ivan Jantolek god. 
11.00 - Sv. Misa u Velikom Bukovcu - ŽUPNA 

Tebe Boga Hvalimo za kraj školske i               
vjeronaučne godine i Posveta župne crkve 
Draga školska djeco, dragi roditelji i dragi 
župljani! U nedjelju 23. lipnja na Misi u 
11.00 sati na kraju mise uz Himan Tebe 
Boga Hvalimo zahvaliti ćemo za kraj ove 

školske i vjeronaučne godine na svim           
uspjesima i dobrim rezultatima. Te nedjelje 
pada nam i dan Posvete naše župne crkve 
zato Vas pozivam da u zahvalnosti na ovoj 

misi se prisjetimo svih onih koji su nam 
podigli crkvu. Na misi će pjevati dječji zbor 

naše župe. 

Što danas sijemo, sutra ćemo žeti. Ne trebamo 
se plašiti ako je sjeme koje bacamo neznatno, 
jer i ono koje je »manje od svega sjemenja na 

zemlji, jednom posijano, naraste i postane veće 
od svega povrća pa potjera velike grane te se 

pod sjenom njegovom gnijezde ptice nebeske«. 

Cijena je Božje ljubavi ne biti cijenjen. I jer je 
dostatna za postizanje kraljevstva nebeskog i 
ljubavi onoga koji nas je tako mnogo ljubio, 

zaslužuje najviši stupanj naše ljubavi.                   
(sv. Franjo Asiški) 

Velika Hvala svima Vama dragi župljani koji 
ste prošle nedjelje svojim darom u milostinji 
pomogli kod obnove kapele Svetoga Križa u 
Dubovici. Sveukupno se prikupilo 2190 eura 
na svim misama. U svoje ime kao u ime svih 
mještana Dubovice od svega srca Bog vam 

plati na daru i ujedno Vas pozivamo na            
proslavu obnove i pedesete godišnjice od 

izgradnje kapele 14. i 15. rujna ove godine. 
Hvala! 

Proslava Zlatnog jubileja 50 godina 
redovništva časne sestre Marije Anice Šarec                               

Dragi župljani u nedjelju 23. lipnja na Misnom 
slavlju u Malom Bukovcu u 9.30 sati Bogu 

ćemo zahvaliti na Zlatnom jubileju naše časne 
sestre Marije Anice Šarec rodom iz našeg 

Lunjkovca koja je članica Milosrdnih sestara 
svetoga Vinka Paulskog ili Sestara 

Milosrdnicama kojima je vjerna u svom 
evanđeoskom pozivu već pedeset godina. 

Pozivam Vas sve da se pridružite tom 
veleslavlju i da molite za nova duhovna zvanja 

iz naše župe!                                                               
“Znaj jedno, nije ti uvijek bilo lako, ali sve 

je vrijedilo izgubiti kako bi se zadobilo 
blago na Nebu.” 

Isus ima oko da upozori na čudesa u prirodi. Time poučava svoje slušateljstvo,               
napose učenike: neka od njega kao Mesije ne očekuju spektakularna, čudovišna   

djela, zahvate i uspjehe. Rast je temeljni zakon koji upravlja životom svakoga                
kršćanina i cijele Crkve kroz povijest: u malenosti - veliko, u polaku i strpljivu 

rastu - sazrijevanje, kroz neprilike i male i velike protivnosti - k punom uspjehu. 
No u sjemenu već klija puni klas. Dakako da te prispodobe ne uspavljuju kršćane 

da odlože svoje angažmane. Naprotiv! Ipak ih potiču na strpljivu                         
ustrajnost u dobru. Osim  toga, u prispodobama se skriva pouka da ne ovisi sve o 
sijaču. Bog sam bdije nad svojim sjemenom! Pročitajmo svakako odraz te Isusove 
prispodobe u 1Kor 3,5-9. »Niti je što onaj koji sadi ni onaj koji zalijeva nego Bog 
koji daje rasti.« Ali iako smo »Božja njiva i Božja građevina«, ne budimo lijeni 

»Božji suradnici«. (Bonaventura Duda, Sjeme je riječ Božja) 

U ovo vrijeme počinjemo razmišljati o                
godišnjim odmorima, umorni smo već od 
mnoštva izazova, poslova, neizvjesnosti,                
starog i novog normalnog, naprosto od                 

ovakvog ritma života. Došli smo k Isusu koji 
uvijek ima riječi utjehe, nade u bolje i                  
sigurnije sutra. Surađujmo s Bogom u     
životu i učimo se njegovoj strpljivosti. 

Druga prispodoba koju nam liturgija nudi  
okreće se oko razlike između gorušičina zrna, 

koje je jako malo, i veličine stabla koje iz njega 
izrasta. Tu Isus govori o sebi i svojem                    

poslanju. Kraljevstvo Božje, u svoj svojoj               
veličini i ljepoti, već je prisutno u krhkosti                  

Isusove osobe i poniznosti njegova                        
propovijedanja. Privid vara, kaže narodna            

mudrost. Iza prividne Isusove krhkosti  kriju se 
neviđena snaga i veličina. Naš je zadatak          
prihvatiti je, iz one prividne slabosti znati             

iščitati snagu onoga koji je zbog ljubavi došao 
služiti, a ne biti služen (usp. Mk 10,45). 

(Roberto Seregni, Evanđelje u trapericama) 

Je ti moguće ubrzati dolazak i rast Božjega kraljevstva? Isusova prispodoba o 
bačenu sjemenu, kao da nas ostavlja mirne pred  darom Kraljevstva: čovjek „baci 

sjeme u  zemlju“ i čeka, povjerava se vremenu i tek se na kraju „laća srpa“. Ta 
slika, posuđena iz ondašnjeg načina obrađivanja zemlje, kad je sve bilo povjereno 

zemlji i njezinoj plodnosti, ističe vrijednost pouzdanja, nadanja, ali i                             
nezaustavljivu snagu „sjemena Kraljevstva“ koje dolazi htjeli mi to ili ne. Svima 

nam  nedostaje te strpljivosti i čekanja. Htjeli bismo plod odmah (baš kao danas u                      
poljoprivredi!). Ljepota kraljevstva nije tek u njegovim plodovima, nego baš u 

njegovu rastu - u nama. I to je njegov plod. 

KRŠTENJE 
 

  petak 21. VI. 2024 u 17.00 sati 

Nikol Nemec 


